

2021年11月9日

2022年3月期（2021年度）
第2四半期（4～9月）
付帯資料

連結

• 業績概況	p. 1
• 貸借対照表	p. 2
• 損益計算書	p. 3
• 事業別売上高	p. 4
• 事業別営業利益	p. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高	p. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	p. 6
• 設備投資額	p. 7
• 減価償却費	p. 7
• 研究開発費	p. 7
• 主要な関係会社の状況	p. 8
• 株主の状況	p. 9
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	p. 10
• 新発売品等の状況	p. 12



大正製薬ホールディングス株式会社

連結：業績概況

単位：百万円

	21年3月期 ^{*3}				22年3月期 ^{*3}		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
売上高	71,532	138,851	203,287	267,920	63,884	130,161	269,000
(前年同期比増減率%)	-	-	-	-	(-14.8%)	(-6.3%)	(+0.4%)
セルフメディケーション事業	54,178	108,910	161,416	217,056	53,623	110,598	231,100
医薬事業	17,353	29,940	41,870	50,863	10,260	19,562	37,900
売上総利益 ^{*1}	44,231	87,286	126,993	163,815	39,739	78,523	165,500
販売費及び一般管理費	34,842	70,991	106,129	143,849	37,063	76,210	151,000
研究開発費	4,209	9,429	14,354	20,251	4,629	9,673	21,600
(売上比%)	(5.9%)	(6.8%)	(7.1%)	(7.6%)	(7.2%)	(7.4%)	(8.0%)
広告宣伝費	6,107	11,905	17,645	25,017	7,029	15,325	32,000
販売促進費	3,561	7,546	11,313	15,255	3,421	6,932	13,100
人件費	8,201	16,522	25,039	32,953	9,701	18,353	33,100
営業利益	9,389	16,295	20,864	19,965	2,676	2,313	14,500
(前年同期比増減率%)	(+12.8%)	(+12.2%)	(+22.1%)	(-5.5%)	(-71.5%)	(-85.8%)	(-27.4%)
のれん・商標権等償却前	12,399	22,233	29,839	32,008	5,756	8,563	26,400
経常利益	11,117	18,859	24,742	25,946	4,033	4,223	18,500
(前年同期比増減率%)	(+45.3%)	(+29.1%)	(+22.0%)	(+6.0%)	(-63.7%)	(-77.6%)	(-28.7%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	6,064	11,294	14,235	13,316	1,179	2,908	10,500
(前年同期比増減率%)	(-44.9%)	(-23.6%)	(-20.0%)	(-34.0%)	(-80.5%)	(-74.3%)	(-21.1%)
四半期包括利益 又は包括利益	3,537	10,802	16,541	28,920	6,953	12,965	-
(前年同期比増減率%)	(-33.3%)	(+36.4%)	(+88.0%)	(+241.4%)	(+96.6%)	(+20.0%)	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	75.98	141.51	178.35	166.84	14.78	35.95	131.45
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	75.89	141.34	178.12	166.63	14.75	35.90	131.29
1株当たり純資産(円)	8,862.95	8,949.88	8,967.90	9,129.95	9,131.84	9,085.03	9,158.01
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	100.00	-	50.00	100.00
配当性向	-	-	-	59.9%	-	-	76.1%
設備投資額	2,659	5,701	8,182	15,121	1,779	7,749	17,600
減価償却費	3,673	7,206	10,925	14,700	3,508	7,347	14,000
総資産	858,187	861,043	861,329	876,923	877,471	885,595	879,000
純資産	736,944	744,157	745,217	758,406	757,842	763,880	761,000
自己資本当期純利益率 ^{*2}	-	-	-	1.9%	-	-	1.4%
総資本当期純利益率 ^{*2}	-	-	-	1.5%	-	-	1.2%
自己資本比率	82.4%	83.0%	83.1%	83.1%	83.1%	84.1%	83.2%
海外売上高	27,063	47,518	67,833	92,607	24,824	47,729	98,400
海外売上高比率	36.1%	32.6%	31.7%	32.8%	38.9%	36.7%	36.6%
従業員数(人)	9,356	9,304	9,234	9,195	9,254	9,203	-

*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

*2 期首期末平均

*3 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

<本資料に関するご参考点>

・予=予想

・22年3月期「通期予」は、2021年5月14日に発表した予想数値です。

連結:貸借対照表

単位:百万円

	21年3月期		22年3月期*		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第2四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	357,731	40.8%	361,527	40.8%	+3,796	
現金及び預金	250,178		254,232		+4,054	
受取手形及び売掛金	51,609		48,929		-2,679	
有価証券	4,017		4,008		-8	
たな卸資産	46,384		44,292		-2,092	
その他	5,540		10,063		+4,523	
II 固定資産	519,192	59.2%	524,068	59.2%	+4,876	
(1) 有形固定資産	113,194	(12.9%)	116,293	(13.1%)	+3,099	
建物及び構築物	51,876		50,798		-1,077	
機械装置及び運搬具	14,494		14,750		+256	
土地	37,429		37,469		+40	
その他	9,393		13,273		+3,880	バイオフェルミン製薬新工場等
(2) 無形固定資産	216,532	(24.7%)	219,748	(24.8%)	+3,215	
のれん	128,612		129,670		+1,058	為替レート影響
販売権	453		409		-43	
商標権	69,258		69,894		+636	為替レート影響
ソフトウェア	10,341		11,711		+1,370	
その他	7,867		8,061		+193	
(3) 投資その他の資産	189,464	(21.6%)	188,026	(21.2%)	-1,437	
投資有価証券	156,055		154,118		-1,936	株式売却影響等
関係会社株式	12,261		12,487		+225	
退職給付に係る資産	10,620		10,904		+283	
繰延税金資産	8,892		8,688		-203	
その他	1,634		1,827		+192	
資産合計	876,923	100.0%	885,595	100.0%	+8,672	

(負債の部)						
I 流動負債	57,666	6.6%	61,719	7.0%	+4,053	
支払手形及び買掛金	14,672		13,917		-754	
未払金	16,068		17,757		+1,688	
未払法人税等	3,275		2,168		-1,106	
返金負債	-		6,277		+6,277	収益認識会計基準による影響
賞与引当金	3,523		5,267		+1,744	
その他	20,126		16,331		-3,795	
II 固定負債	60,849	6.9%	59,995	6.8%	-854	
退職給付に係る負債	21,321		21,504		+183	
繰延税金負債	32,747		31,013		-1,733	
その他	6,780		7,477		+696	
負債合計	118,516	13.5%	121,715	13.7%	+3,198	

(純資産の部)						
I 株主資本	697,598	79.6%	705,854	79.7%	+8,255	
資本金	30,000		30,000		-	
資本剰余金	12		-		-12	
利益剰余金	703,036		696,872		-6,163	配当支払い等による影響
自己株式	-35,450		-21,018		+14,432	
II その他の包括利益累計額	31,105	3.5%	39,005	4.4%	+7,899	
その他有価証券評価差額金	30,026		28,636		-1,390	
為替換算調整勘定	-235		9,107		+9,343	為替レート影響
退職給付に係る調整累計額	1,315		1,261		-53	
III 新株予約権	801	0.1%	755	0.1%	-45	
IV 非支配株主持分	28,900	3.3%	18,264	2.1%	-10,636	
純資産合計	758,406	86.5%	763,880	86.3%	+5,473	
負債純資産合計	876,923	100.0%	885,595	100.0%	+8,672	

* 22年3月期より、「収益認識に関する会計基準」を適用しております。

連結：損益計算書

単位：百万円

科 目	21年3月期		22年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第2四半期	百分比	第2四半期	百分比		
売上高	138,851	100.0%	130,161	100.0%	-8,690	
売上原価	51,608	37.2%	51,637	39.7%	+28	
売上総利益	87,243	62.8%	78,523	60.3%	-8,719	
返品調整引当金繰入額	-43		-		+43	
差引売上総利益	87,286	62.9%	78,523	60.3%	-8,763	
販売費及び一般管理費	70,991	51.1%	76,210	58.6%	+5,219	
研究開発費	9,429		9,673		+243	
広告宣伝費	11,905		15,325		+3,419	
販売促進費	7,546		6,932		-614	
人件費	16,522		18,353		+1,830	
その他	25,586		25,926		+339	
営業利益	16,295	11.7%	2,313	1.8%	-13,982	
営業外収益	2,772	2.0%	2,391	1.8%	-380	
営業外費用	208	0.1%	481	0.4%	+273	
経常利益	18,859	13.6%	4,223	3.2%	-14,636	
特別利益	3	0.0%	2,125	1.6%	+2,121	当期：投資有価証券売却益+2,086
特別損失	470	0.3%	79	0.1%	-390	
税金等調整前四半期純利益	18,393	13.2%	6,269	4.8%	-12,124	
法人税等	5,983	4.3%	2,320	1.8%	-3,662	
四半期純利益	12,409	8.9%	3,948	3.0%	-8,461	
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,115	0.8%	1,040	0.8%	-74	
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,294	8.1%	2,908	2.2%	-8,386	

* 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

連結:事業別売上高

単位:百万円

	21年3月期				22年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	54,178 -	108,910 -	161,416 -	217,056 -	53,623 (-1.0%)	110,598 (+1.5%)	231,100 (+6.5%)
国内	27,009	60,598	92,383	122,977	28,873	62,832	131,300
海外	26,692	47,105	67,152	91,697	24,270	46,735	98,000
その他	476	1,206	1,881	2,382	479	1,030	1,800
医薬事業 (前年同期比増減率%)	17,353 -	29,940 -	41,870 -	50,863 -	10,260 (-40.9%)	19,562 (-34.7%)	37,900 (-25.5%)
医療用医薬品	16,961	29,388	41,047	49,965	9,480	18,171	36,800
その他	392	551	823	898	780	1,391	1,100
合 計	71,532	138,851	203,287	267,920	63,884	130,161	269,000

* 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	21年3月期 ^{*2}				22年3月期 ^{*2}		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	5,483 (-22.0%)	12,526 (-2.9%)	16,855 (+23.6%)	19,395 (+3.7%)	3,112 (-43.2%)	3,994 (-68.1%)	20,500 (+5.7%)
のれん・商標権等償却前	8,494	18,464	25,830	31,438	6,192	10,245	32,400
医薬事業 (前年同期比増減率%)	4,466 (+178.1%)	4,857 (+104.0%)	5,496 (+15.9%)	2,495 (-39.8%)	15 (-99.7%)	-721 (+0.0%)	-4,000 (-)
その他 ^{*1} (前年同期比増減率%)	-561 (-)	-1,087 (-)	-1,488 (-)	-1,925 (-)	-451 (-)	-959 (-)	-2,000 (-)
合 計	9,389	16,295	20,864	19,965	2,676	2,313	14,500

*1 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

*2 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

連結:セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位:億円

	21年3月期				22年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
国内 ^{*1}	270	606	924	1,230	289	628	+3.7%	1,313	+6.8%
リポビタンシリーズ	104	244	359	458	118	262	+7.3%	490	+6.9%
パブロンシリーズ	35	91	156	211	35	94	+3.4%	220	+4.1%
リアップシリーズ	35	76	117	149	35	70	-8.1%	153	+2.9%
ピオフェルミンシリーズ	24	49	74	98	25	53	+8.9%	103	+5.9%
ナロンシリーズ	8	16	22	30	9	20	+26.2%	35	+14.8%
胃腸薬シリーズ	8	16	25	34	8	16	+2.6%	35	+3.0%
ヴィックスシリーズ	5	14	25	31	5	12	-9.5%	35	+11.4%
リビタシリーズ	8	15	24	32	8	15	-1.8%	32	+0.7%
コーラックシリーズ	8	15	24	31	7	15	-1.7%	31	-1.9%
海外 ^{*1}	267	471	672	917	243	467	-0.8%	980	+6.9%
アジア	115	196	292	416	120	240	+22.2%	461	+10.8%
欧米	150	272	376	497	121	225	-17.4%	509	+2.5%
その他 ^{*1}	5	12	19	24	5	10	-14.6%	18	-24.4%

(億円未満 四捨五入)

* 1 2021年3月期、2022年3月期共に「収益認識に関する会計基準」等を適用した後の数値となっております。

* 2 国内主要ブランド別は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位:億円

	21年3月期				22年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
リポビタンシリーズ	104	244	359	458	118	262	+7.3%	490	+6.9%
リポビタンD	69	159	230	287	73	164	+3.1%	299	+4.1%
その他	35	85	128	171	45	98	+15.2%	191	+11.6%

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド別は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結:医薬事業 主要製品売上高

単位:億円

	21年3月期				22年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
ルセフィ	26	52	83	108	31	62	+18.1%	128	+18.5%	140
ボンビバ	17	34	53	69	18	36	+7.6%	74	+7.4%	71
ロコア	9	19	30	38	10	19	-1.2%	41	+7.7%	45
ビオフェルミン	11	18	25	34	11	22	+19.4%	45	+32.4%	45
クラリス	5	10	18	22	5	10	+0.1%	21	-4.0%	19
パルクス	6	12	19	24	6	11	-7.9%	21	-11.8%	19
ジェニナック	18	22	22	22	-	-	-100.0%	4	-81.8%	10

(億円未満 四捨五入)

* 主要製品売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結：設備投資額

単位：百万円

	21年3月期				22年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
設備投資額	2,659	5,701	8,182	15,121	1,779	7,749	17,600
大正製薬	1,081	3,258	5,170	7,793	1,316	4,097	10,350
生産	358	652	904	1,379	269	656	1,210
研究	37	764	1,013	1,519	8	1,589	5,540
本社等	684	1,841	3,252	4,894	1,039	1,851	3,600
その他の子会社	1,578	2,443	3,012	7,327	462	3,652	7,250

連結：減価償却費

単位：百万円

	21年3月期				22年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
減価償却費	3,673	7,206	10,925	14,700	3,508	7,347	14,000
売上原価	1,393	2,687	4,082	5,278	1,280	2,621	4,700
販売費及び一般管理費	2,280	4,519	6,843	9,421	2,228	4,725	9,300

連結：研究開発費

単位：百万円

	21年3月期				22年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予
研究開発費	4,209	9,429	14,354	20,251	4,629	9,673	21,600
セルフメディケーション事業	1,578	3,469	5,374	7,492	1,952	4,013	7,900
医薬事業	2,630	5,960	8,980	12,758	2,677	5,660	13,700

主要な関係会社の状況

(2021年9月30日現在)

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の所有割合*1
(1) 連結子会社				
大正製薬(株)	東京都豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、販売	60.0
株大正製薬物流サービス	埼玉県さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、製造及び販売	100.0*2
大正ファーマ(株)	東京都豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
株トクホン	東京都豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、製造及び販売	100.0
ドクタープログラム(株)	東京都渋谷区	千円 251,500	化粧品、医薬品・化粧品原料の開発及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピンマニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナムカインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国香港	千香港ドル 10,000	OTC医薬品の販売	100.0
大正オソサバ製薬(株)	タイバンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシアジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシアセランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CIGSA社(シクサ社))	メキシコメキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
DHG社(ハウザン製薬)	ベトナムカントー	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA社	フランスパリ	千ユーロ 852,103	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
UPSA Switzerland A.G.	スイスツーク州	千スイスフラン 100	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Italy S.r.l.	イタリアローマ	千ユーロ 10	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
UPSA Belgium S.A.	ベルギーモン・サン・ギベール	千ユーロ 62	OTC医薬品の販売活動の受託	100.0
(2) 持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.0

*1 間接所有分を含む

*2 2021年7月30日に、大正製薬HDの完全子会社とする株式交換を行いました。

株主の状況(2021年9月末現在)

大株主

単位:千株

株 主 名	株 数	出 資 比 率
公益財団法人上原記念生命科学財団	15,000	18.28%
上原 昭二	7,734	9.43%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	6,064	7.39%
公益財団法人上原美術館	3,900	4.75%
(株)三井住友銀行	3,000	3.66%
(株)三菱UFJ銀行	3,000	3.66%
上原 明	2,143	2.61%
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	1,698	2.07%
鹿島建設(株)	1,650	2.01%
株式会社日本カストディ銀行 (三井住友信託銀行再信託分・住友化学(株)退職給付信託口)	1,530	1.86%

株数は千株未満切り捨て。

自己株式(3,083千株)については議決権がないため、上記から除いている。

出資比率は自己株式を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

株主構成

区 分	構 成 比 率
金融機関	22.15%
金融商品取引業者	0.88%
その他法人	36.61%
外国法人等	13.98%
個人・その他	26.38%
合計	100.00%

構成比率は自己株式(3,083千株)を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2021年11月9日現在

国内

申請中

ルセフィ(経口)

< 予定適応症 > 2型糖尿病

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤

< 備考 > 一般名：ルセオグリフロジン水和物 製品名：ルセフィ®
口腔内崩壊フィルム剤(剤形追加)

TS-152(注射)

< 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > 抗TNF α (腫瘍壊死因子 α)抗体

< 備考 > 一般名：オゾラリズマブ
Ablynx社から導入

フェーズ3

TS-071(経口)

< 予定適応症 > 2型糖尿病(小児)

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤

< 備考 > 一般名：ルセオグリフロジン水和物 製品名：ルセフィ®

フェーズ2

TS-142(経口)

< 予定適応症 > 不眠症

< 開発形態 > 自社

フェーズ1

TS-172(経口)

< 予定適応症 > 高リン血症

< 開発形態 > 自社

医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2021年11月9日現在

海外

フェーズ2

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社／導入> 自社

フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社／導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社／導入> 自社

新発売品等の状況

2021年11月9日現在

2022年3月期第1四半期決算発表(2021年8月5日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

ヴィックス メディカルトローチ

<製品特長他> 上品な抹茶風味で甘さを抑えつつ、スツキリと爽やかなトローチ剤。3つの有効成分が総合的にアプローチすることで、のどの炎症によるのどの痛みやイガイガを抑え、のどにからむたんを出しやすくし、つらいせきを鎮める。

<発売時期> 2021年9月

持続性パブロン錠

<製品特長他> 朝と夜の服用で、つらいかぜ症状を緩和する1日2回タイプのかぜ薬。OTC医薬品総合感冒薬としては初めて、解熱鎮痛成分と去たん成分を同時に持続化することに成功。ナノハイドロコーティング技術を用いた「早く溶ける」層と、マトリックス型徐放技術を用いた「ゆっくり溶ける」層を組み合わせた時間差アクション錠で、効果がしっかりと持続。

<発売時期> 2021年9月

パブロン50錠

<製品特長他> 生薬エキスと洋薬を配合したW処方の優れた効き目のかぜ薬。眠くなる・口が乾く・尿が出にくくなる抗ヒスタミン薬、便秘を起こしやすいジヒドロコデインリン酸塩を含まない処方設計。製品特長を分かりやすくパッケージに表記してリニューアル発売。

<発売時期> 2021年9月

ロキソプロフェンT液

<製品特長他> ロキソプロフェンナトリウム水和物を配合した液体タイプの解熱鎮痛薬。水やぬるま湯と一緒に服用する必要がなく、場所や時間を選ばずに服用でき、1回分を切り離せるので持ち運びにも便利。

<発売時期> 2021年9月

ヴィックス すっきり甘くないのど飴

<製品特長他> ミントと緑茶のダブルポリフェノールを配合した甘くない[※]タイプののど飴(食品)。ライム果汁を使用し、爽やかな清涼感がのどの奥まで広がり、“すっきり”が長続き。
※当社従来品比

<発売時期> 2021年9月

新発売品等の状況

2021年11月9日現在

2022年3月期第1四半期決算発表(2021年8月5日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

ブラックウルフ ポリウムアップ スカルプ シャンプー
ブラックウルフ ポリウムアップ スカルプ コンディショナー
ブラックウルフ リフレッシュ スカルプ シャンプー
ブラックウルフ リフレッシュ スカルプ コンディショナー
ブラックウルフ スカルプ エッセンス
ブラックウルフ プレミアム スカルプ シャンプー
ブラックウルフ プレミアム スカルプ コンディショナー
ブラックウルフ プレミアム スカルプ エッセンス
ブラックウルフ ヘアカラー トリートメント ナチュラルブラック
ブラックウルフ ヘアカラー トリートメント ナチュラルブラウン

＜製品特長他＞ 今ある黒髪をケアする新ヘアケアブランドが誕生。濃密泡で頭皮アブラを落とすシャンプー、黒髪にハリ・コシを与えるコンディショナー、頭皮に潤いを与えるスカルプエッセンスの3アイテムを取り揃えたシリーズで頭皮環境をサポート。お好みの仕上がりがタイプに合わせて選べる“ポリウムアップライン”“リフレッシュライン”“プレミアムライン”の3タイプからなるシャンプーとコンディショナーに加え、スカルプエッセンスや2タイプのカラートリートメントをラインアップ。

＜発売時期＞ 2021年10月

アイリス フォン ブレイク

＜製品特長他＞ スマホで酷使した目の疲れを今すぐ何とかしたいというスマホユーザーのニーズに対応した目薬。ピント調節機能改善成分ネオスチグミンメチル硫酸塩など、国内最多12有効成分[※]を配合。差し心地は突き抜ける最強清涼感(アイリスシリーズ内)。
※一般用眼科用薬製造販売承認基準内最多有効成分数配合

＜発売時期＞ 2021年10月

アイリス フォン リフレッシュ

＜製品特長他＞ スマホで酷使した目の疲れをいたわりたいというスマホユーザーのニーズに対応した目薬。ピント調節機能改善成分ネオスチグミンメチル硫酸塩など、国内最多12有効成分[※]を配合。差し心地は持続する清涼感。
※一般用眼科用薬製造販売承認基準内最多有効成分数配合

＜発売時期＞ 2021年10月

リポビタミンD 宇宙飛行士応援ボトル

＜製品特長他＞ 漫画「宇宙兄弟」で描かれているイラストをモチーフにした5種類のデザインボトル。外箱(10本箱)も、「宇宙兄弟」で描かれている選抜試験のシーンを施した特別仕様。

＜発売時期＞ 2021年10月

新発売品等の状況

2021年11月9日現在

2022年3月期第1四半期決算発表(2021年8月5日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リアップEXジェット

< 製品特長他 > 「リアップEXジェット」は、発毛成分ミノキシジルに加え、頭皮環境を整える成分を配合した発毛トニック。有効成分ミノキシジルが、乱れて短縮化したヘアサイクルを正常化し、成長期の抜け毛を予防。独自配合のフレッシュペア[※]の香りと、ジェット噴射冷却による爽快感。2012年発売の微香料タイプ「リアップジェット」に加えて、2種類の香りから選べるラインアップとした。[※]爽快でみずみずしい洋梨の香り

< 発売時期 > 2021年10月

リポビタミンD 優勝記念限定デザインボトル(オリックス・バファローズ)

< 製品特長他 > オリックス・バファローズの2021年プロ野球パシフィック・リーグでの優勝を祝した、数量限定ボトル。オンラインショップ「大正製薬ダイレクト」での予約販売。

< 発売時期 > 2021年10月

リポビタミンD クリスマスボトル2021

< 製品特長他 > クリスマスツリーの前で待ち合わせをする恋人同士を描いた赤の「ツリーボトル」と、雪だるまをつくる子どもたちを描いた緑の「スノーマンボトル」、雪降る夜をモチーフにした選べる2種類の数量限定ボトル。オンラインショップ「大正製薬ダイレクト」での予約販売。

< 発売時期 > 2021年11月